pendidikan yang membimbing manusia ke dalam harmoni dan keseimbangan

total.

Adapun tokoh tasawuf yang berperan dalam hal di atas ialah salah

satu tokoh tasawuf yang akan penulis teliti yg dikenal dengan Abah Sepuh. Ia

adalah pendiri pondok pesantren Suryalaya jauh sebelum Budi Utomo lahir,

yaitu pada 7 Rajab 1323 H/5 September 1905 M. Nama lengkap beliau

Abdullah Mubarok bin Nur Muhammad, Ajaran Abah Sepuh yang sempat

ditulis dan selalu dibaca pada acara manakiban TQN Suryalaya yaitu Tanbih.

Yang berisikan 4 hal penting, Terhadap orang-orang yang lebih tinggi

daripada kita. Terhadap yang sederajat dengan kita.

Sedangkan pengasingan diri dari masyarakat ramai („uzlah) juga

sesuai dengan syari‟ah, yaitu membebaskan diri dari pengaruh kemunduran

dan korupsi di pemerintahan.

Kecenderungan mereka untuk berserah diri (tawakkal‟ala Allah),

berdzikir juga sangat dicintai Rasul Allah. Penulis tasawuf awal seperti al-

Sarraj (w. 378 H./988 M.), al-Kalabadzi (w. 390 H./ 1000 M.), Abu Nu‟aim

(w. 465 H./ 1072 M.). Menandaskan bahwa tasawuf merupakan ekspresi

murni tentang ekspresi rohani ajaran Islam. Mereka juga mengikuti aturan

sebagaimana yang dirumuskan oleh para fuqaha‟ (ahli hukum Islam), dengan

metode dan pengalaman yang sepenuhnya sesuai dengan al-Quran dan al-

Sunnah.

buku-bukunya selanjutnya, ia justru menjadi pembela terhadap pendapat-

pendapat para sufi.
7

Dan selanjutnya ialah salah satu tokoh tasawuf yang akan penulis teliti

yang dikenal dengan Abah Sepuh. Ia adalah pendiri Pondok Pesantren

Suryalaya jauh sebelum Budi Utomo lahir, yaitu pada 7 Rajab 1323 H/5

September 1905 M.
8
Nama lengkap beliau Abdullah Mubarok bin Nur

Muhammad, Ajaran Abah Sepuh yang sempat ditulis dan selalu dibaca pada

acara manakiban TQN Suryalaya yaitu Tanbih.
9
Yang berisikan 4 hal penting,

Terhadap orang-orang yang lebih tinggi daripada kita. Terhadap yang

sederajat dengan kita.

bagaimana konsep pemikiran Abah Sepuh yang terkandung dalam Tanbih

dan relevansinya (Tanbih) dengan konteks kekinian. Maka dapat disimpulkan

sebagai berikut:

1. Abah Sepuh adalah pendiri Pondok Pesantren Suryalaya jauh sebelum

Budi Utomo lahir, yaitu pada 7 Rajab 1323 H/5 September 1905 M. Nama

lengkap beliau Abdullah Mubarok bin Nur Muhammad, Ajaran Abah Sepuh

yang sempat ditulis dan selalu dibaca pada acara manakiban TQN Suryalaya

yaitu Tanbih.

2. Nama suryalaya diambil dari bahasa Sunda, Surya artinya matahari dan

laya artinya tempat terbit.